
DETERMINA ALTRO del V SETTORE (SERVIZI DEMOGRAFICI - SCOLASTICI - SEGRETERIA) N. 241 del 21/03/2023
pag. 1 di 4

COPIA

COMUNE DI MASSA DI SOMMA
(Città Metropolitana di Napoli)

"COMUNE DEL POMODORINO DEL PIENNOLO DEL VESUVIO D.O.P."

REGISTRO GENERALE
N. 241 del 21/03/2023

 DETERMINAZIONE DEL V SETTORE (SERVIZI DEMOGRAFICI -
SCOLASTICI - SEGRETERIA)

N. 74 del 21/03/2023

OGGETTO:
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2023 -
CONVIVENZE ANAGRAFICHE E POPOLAZIONI SPECIALI - AGGIORNAMENTO UFFICIO
COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC)

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

-l’Istituto nazionale di statistica, nell’ambito dei Censimenti permanenti, condurrà, dal 21 marzo
all’11 maggio 2023, la rilevazione di controllo della verifica degli indirizzi delle convivenze
anagrafiche e dell’ammontare delle persone residenti nelle stesse convivenze e la verifica delle
popolazioni speciali (persone senza tetto o senza fissa dimora e persone residenti nei campi
attrezzati, insediamenti tollerati e insediamenti spontanei non autorizzati), alla quale il Comune di
Massa di Somma è chiamato a partecipare;
-l’obiettivo della rilevazione è migliorare, per i suddetti aggregati di popolazione, la qualità delle
informazioni presenti nei registri Istat, anche ai fini della diffusione dei dati del Censimento
permanente della popolazione e delle abitazioni;

VERIFICATO CHE:
- la rilevazione è prevista dal Piano Generale del Censimento Permanente della Popolazione delle

abitazioni adottato dall’Istat ai sensi dell’articolo 1, comma 232 e seguenti della Legge 27 dicembre
2017, n. 205, approvato dal Consiglio dell’Istituto nazionale di statistica con delibera 4/22 del 22
marzo 2022;

- l’Istat è tenuto per legge a svolgere questa rilevazione e le Istituzioni sono obbligate a partecipare
fornendo i dati richiesti, la mancata trasmissione dei dati comporta l’applicazione di sanzioni;



DETERMINA ALTRO del V SETTORE (SERVIZI DEMOGRAFICI - SCOLASTICI - SEGRETERIA) N. 241 del 21/03/2023
pag. 2 di 4

- l’attività in oggetto relativa alle convivenze anagrafiche e alle popolazioni speciali deve essere
effettuata attraverso il Sistema di Gestione delle Indagini (SGI) e consiste nella verifica,
aggiornamento ed integrazione delle informazioni relative ai seguenti tre aggregati di popolazione:

-persone residenti in convivenze anagrafiche;

-persone residenti in campi attrezzati, insediamenti tollerati e insediamenti

spontanei non autorizzati;

-persone senza tetto o senza fissa dimora.

La verifica avverrà sulla base dei dati disponibili presso il Comune con riferimento al 31 dicembre 2022 e
dovrà essere effettuata dal 21 marzo all’11 maggio 2023

Ai fini dell’espletamento dell’attività di che trattasi è necessario procedere con la costituzione dell’ufficio
deputato a svolgere tali operazioni;

RITENUTO di dover dar corso all’adempimento, attribuendo le funzioni di responsabile ad un dipendente a
tempo indeterminato dotato di adeguata professionalità ed esperienza, coadiuvato da personale di staff e
dal Responsabile della Toponomastica;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il T.U. 18 agosto 2000 n.267 recante “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive
modificazioni;

DETERMINA

1) Le premesse formano sono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di aggiornare i membri dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) con i seguenti dipendenti:

1) D.ssa Piccolo Filomena in qualità di responsabile dell’ufficio Statistica;

2) Dott. Maienza Maurizio in servizio presso il 2° settore , in qualità di coordinatore e responsabile
toponomastica

3) Dott. Cicinelli Modestino in qualità di operatore di backoffice

4) Mattei Roberto in qualità di operatore di backoffice

3)Riservarsi con separato atto la nomina dei rilevatori.

4) Di dare atto che la composizione del presente organismo potrà essere integrata e/o modificata, in
relazione alle concrete esigenze che dovessero verificarsi.

5) Di dare atto che al Responsabile dell’UCC fanno carico:

a) l’organizzazione dell’ufficio;
b) l’attuazione di tutti gli adempimenti disposti dall’ISTAT;
c) la futura gestione degli eventuali fondi assegnati;
d) la titolarità del trattamento dei dati personali.



DETERMINA ALTRO del V SETTORE (SERVIZI DEMOGRAFICI - SCOLASTICI - SEGRETERIA) N. 241 del 21/03/2023
pag. 3 di 4

e) assicura che le operazioni di raccolta dei dati si svolgano nel rispetto di quanto disposto dall’art.10
del codice di deontologia e di buona condotta per i trattamenti di dati personali a scopi statistici e di
ricerca scientifica effettuati nell’ambito del sistema statistica nazionale;

6) Di dare atto che in questa fase la presente determinazione non ha alcuna rilevanza contabile.

Il Responsabile del Procedimento
f.to BARILE PATRIZIA

Il Responsabile del Settore
V SETTORE (SERVIZI DEMOGRAFICI -

SCOLASTICI - SEGRETERIA)
f.to BARILE PATRIZIA



DETERMINA ALTRO del V SETTORE (SERVIZI DEMOGRAFICI - SCOLASTICI - SEGRETERIA) N. 241 del 21/03/2023
pag. 4 di 4

DETERMINA ALTRO

Eventuale motivazione:

Massa di Somma, 21/03/2023 Il Responsabile
DETERMINA ALTRO
f.to BARILE PATRIZIA

___________________________________________________________________________

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio Comunale elettronico ove rimarrà
per 15 (quindici) giorni consecutivi.

lì 21/03/2023 L’Addetto all’Albo Pretorio
f.to BARILE PATRIZIA

___________________________________________________________________________

Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Addì 21/03/2023 Il Responsabile del Settore
BARILE PATRIZIA

_______________________________________________________________________________________________________________


